Binaenaleyh Tefsir İlmi için hayâtî önemi hâiz tefsir, te’vil, rivâyet,
dirâyet gibi pek çok teknik kavramla ilgili mülâhazaların tefsir tarihi bilinci ile
beslenmemesi halinde; doğru okuma, anlama, değerlendirme ve yorumlama-
lar da gerçekleşmeyecektir. Sözgelimi Ahmed b. Hanbel’e (241/855) atfedilen
“şu üç şeyin aslı yoktur: tefsir, melâhim ve megâzî” şeklindeki sözünü doğru
okuyabilmek, ancak bahsettiğimiz bilinçle mümkündür ve tanıtımını yapma-
ya çalışacağımız bu çalışma da, anılan bilincin oluşmasına yönelik önemli
ufuklar ve tespitlere imza atmaktadır. (s.148-153)

Sözgelimi en sağlıklı tefsirin rivâyet tefsiri olduğu
söylenirken, sadece % 4’ü Hz. Peygamber’e, % 22’si sahabeye, % 74’ünün ise
tâbiûn ve sonrası dönemlere ait olduğu görülen İbni Ebî Hâtim (327/939) ve
yukarıdakine benzer oranları veren Taberî (310/922) gibi tefsirlerin neler
kazandırıp neler kaybettireceğinin de mutlaka hesaba katılması gerekmekte-
dir. (s.102-103) Şu halde kısaca vurgulamak gerekirse: Kur’an ve tefsirle ilgili,
özellikle de teknik diyebileceğimiz anahtar konseptlerin anlamları, bağlayıcı-
lıkları ve çerçeveleri bilinçli ve anlamlı tarihsel dönemler doğrultusunda mut-
laka tespit edilmelidir.

(s.108-109) Hatta vahyin iniş sebeplerine (esbâbu’n-nüzûl) ilişkin beyan-
ları dışında sahabeye ait rivâyetlerin bilgi ve kaynak değerleri konusunda;
aralarındaki ciddi görüş ayrılıklarından dolayı, bu rivâyetlerin Peygamber’e
dayandığı düşünülmemeli, merfû haber hükmünde kabul edilmemelidir.
(s.160) Çünkü aksi yaklaşımı savunmak, İbni Teymiyye (728/1328) ve İbni
Kesîr (774/1372) gibi tefsir alanının kapsama alanına çoğunlukla rivâyeti
koyarak, akla/bilgiye/gerçek hayata fazla hareket imkanı tanımamayı do-
ğurmaktadır.

Yukarıda sözü edilen kavram-tarih bilinci sayesinde Dr.M.Akif Koç,
İbni Ebî Hâtim’in Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta’dîl adlı eserinde cerhettiği pek çok
râvîden

ne de Taberî’nin
tefsirlerinde yer aldığı ve bu yönüyle de önemli bir bilincin tutarlılıkla devam
ettirildiği şeklindeki târihî tespitler de tanıtımını yapmaya çalıştığımız bu ça-
lışmanın yetkinlikle ortaya koymayı başardığı bir başka husustur.

İbni Ebî Hâtim, kendisinden sonra, Sa’lebî (427/1036) –ki bu müfessi-
rin İbni Ebî Hâtim’in tefsirini sonrakilere ulaştıran bir köprü olduğu tespiti
yapılmaktadır (s.94)-, Râzî (606/1209), Begavî (516/1122), Suyûtî
(911/1505), Şevkânî (1250/1834) gibi pek çok müfessire kaynaklık etmiş
olması da çok önemli bir husustur. İbn Ebî Hâtim ve tefsirinin sonrakileri,
deyim yerindeyse, suya kandırması tespitini Velîd Hasen şu çarpıcı sözleriyle
ifade etmiştir: “…Böylece müfessirlerin İbn Ebî Hâtim’in tefsirinden yarar-
lanmaları damarlarındaki kanın akışı gibi gerçekleşiyordu…Görmeden ve
hissetmeden…” (s.95)